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Dosar Nr. 27/2008. 
 
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR.  32/06.05.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. I CT S.R.L. , cu sediul în S    , Str.     , 

Nr.       , jud. Mure� , 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 2965/18.02.2008. 

 
 
 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de Direc�ia 

General� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare 
Fiscal� prin adresa nr. 906387/13.02.2008 în leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. I C 
T S.R.L. S. 

Contesta�ia a fost formulat� atât împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� nr. 870/21.08.2007 (filele nr. 216-218 
– Vol. I) , emis� de c�tre organele de control ale Activit��ii de inspec�ie fiscal� din 
cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Mure� , cât �i împotriva 
Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� nr. 2630020001133/12.09.2007 
încheiat� de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Sighi�oara (fila nr. 
469 – Vol. II) , acte prin care petentei i s-a respins cererea de rambursare a sumei 
negative de T.V.A. în cuantum de S lei , cuprins� în decontul din 20.04.2007 (fila nr. 
199 – Vol. I) , stabilindu-i-se totodat� în sarcin� o taxa pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� de S1 lei cu major�rile de întârziere aferente de S2 lei. 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 207 si 209 
alin. 1 lit. a). din Codul de procedur� fiscal� �i , pe cale de consecin�� , D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�ud prin Biroul de Solu�ionare a Contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra 
cererii. 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei. 
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 Men�ion�m c� în prezenta decizie , pentru a asigura comparabilitate �i coeren��, 
toate datele privitoare la sumele reprezentând bazele de impozitare �i impozitele aferente 
vor fi exprimate în lei – RON. 
 
 Din analiza documentelor existente la dosar rezult� urm�toarele: 
 

A). Urmare a inspec�iei fiscale par�iale efectuat� la S.C. I C T S.R.L. S cu ocazia 
verific�rii sumei negative de tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S lei , sum� 
solicitat� la rambursare prin decontul de T.V.A. aferent lunii martie 2007 (depus la 
A.F.P. Sighi�oara sub nr. 18749/20.04.2007) , s-a stabilit c� în luna septembrie a anului 
2006 petenta a stornat un num�r de 60 facturi fiscale reprezentând opera�iuni de livrare 
în valoare de S3 lei la care se adaug� o tax� pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S4 lei. 
Concomitent cu stornarea , se mai arat� de c�tre organele de control , contestatoarea a 
emis , pentru acelea�i opera�iuni facturi fiscale f�r� tax� pe valoarea ad�ugat� în valoare 
total� de S3 lei , suma de S4 lei reprezentând T.V.A. colectat� �i înregistrat� anterior 
storn�rii nemaifiind eviden�iat�. 

A�a cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal� care a stat la baza Deciziei de 
impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� nr. 870/21.08.2007 (filele nr. 200-215 
– Vol. I) , documentele �i opera�iunile ce au f�cut obiectul storn�rii se refer� la vânz�ri 
de produse agricole efectuate de contestatoare în perioada iunie 2001 – martie 2002 
c�tre S.C. R T P S.R.L. B �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. B. Astfel , organele de inspec�ie 
fiscal� concluzioneaz� c� taxa pe valoarea ad�ugat� solicitat� la rambursare în luna 
martie 2007 provine din stornarea , în luna septembrie 2006 , a taxei pe valoarea 
ad�ugat� colectat� aferent� unor opera�iuni înregistrate în perioada iunie 2001 – martie 
2002. 
 Pentru clarificarea aspectelor legate de stornarea celor 60 facturi , precum �i 
pentru verificarea legalit��ii �i realit��ii opera�iunilor reflectate în acestea , cu adresele 
nr. 968/30.03.2007 (fila nr. 172 – Vol. I) �i respectiv 21745/12.06.2007 (filele nr. 170-
171 – Vol. I) , organele de control din cadrul D.G.F.P. Mure� - Activitatea de inspec�ie 
fiscal� au solicitat informa�ii suplimentare de la Direc�ia Generala a Finan�elor Publice 
Bucure�ti �i Direc�ia de administrare a Marilor Contribuabili Bucure�ti. Urmare a 
acestor solicit�ri s-au efectuat controale încruci�ate la S.C. RT P S.R.L. B �i S.C. A.G.F. 
C R S.R.L. B ocazie cu care au fost întocmite procesele verbale nr. 10/12.06.2007 (filele 
nr. 76-79 –Vol. I) �i respectiv nr. 18/17.07.2007 (filele nr. 159-164 – Vol. I). Din 
cuprinsul acestor acte de verificare , a�a cum se arat� în raportul de inspec�ie fiscal� 
men�ionat , rezult� c� nici unul din cei doi parteneri de afaceri ai contestatoarei (S.C. R 
T P S.R.L. B �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. B) nu au înregistrat facturile de stornare emise 
de petent� �i nici nu le-au preluat în deconturile de T.V.A. , fiecare motivându-�i refuzul 
înregistr�rii cu diverse argumente. 
 Astfel , organele de inspec�ie fiscal� au re�inut c� , prin adresa nr. 54/13.10.2006 
(fila nr. 73 – Vol. I) , S.C. A.G.F. C R S.R.L. B a restituit facturile de stornare emise de 
S.C. I C T S.R.L. S invocând prescrip�ia extinctiv�. F�când referire la prevederile art. 1 , 
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3 �i 7 din Decretul nr. 167/1958 privitor la prescrip�ia extinctiv� organele de control 
sus�in c� , întrucât de la data scaden�ei fiec�rei facturi emise de petent� în perioada iunie 
2001 – martie 2002 �i pân� la data storn�rii facturilor (luna septembrie 2006) au trecut 
mai mult de trei ani , dreptul de stornare al acestor facturi este prescris , iar prin 
neexercitarea acestuia în termenul prev�zut , dreptul S.C. I C T S.R.L. S la ac�iune s-a 
stins , acest fapt constituind o sanc�iune juridic� pentru neglijen�a titularului dreptului. 
 Se arat� în continuare , în raportul de inspec�ie fiscal� , c� �i S.C. R T P S.R.L. B , 
prin adresa din 11.10.2006 (fila nr. 112 – Vol. I) , a notificat petenta c� nu va înregistra 
în contabilitate facturile de stornare întrucât a achitat valoarea integral� a facturilor 
ini�iale , inclusiv taxa pe valoarea ad�ugat�. 
 Invocând prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 82/1991 precum �i cele ale lit. A 
pct. 2 din Anexa nr. 1 la O.M.F.P. nr. 1850/2004 organele de inspec�ie fiscal� au 
apreciat c� întrucât facturile de stornare emise de unitatea verificat� în luna septembrie 
2006 nu cuprind semn�tura de primire a beneficiarilor , acestea nu pot îndeplini calitatea 
de document justificativ. 
 Având în vedere constatarea c� cei doi clien�i nu au înregistrat în contabilitate 
facturile în cauz� (astfel încât s�-�i diminueze taxa pe valoarea ad�ugat� dedus�) , 
stornarea f�cându-se în mod unilateral , f�r� acordul beneficiarilor , organele de 
inspec�ie fiscal� concluzioneaz� c� S.C. I C T S.R.L. S nu poate s� cear� la rambursare o 
tax� pe valoarea ad�ugat� colectat� pe care nu poate s� o storneze. 
 Organele de inspec�ie fiscal� invoc� �i prevederile art. 9 din O.U.G. nr. 17/2000 
potrivit c�rora se statueaz� c� un contribuabil care înscrie taxa pe valoarea ad�ugat� pe o 
factur� sau pe un document legal aprobat este obligat s� achite suma respectiv� la 
bugetul de stat chiar dac� opera�iunea în cauz� nu este impozabil�. 
 În acela�i raport de inspec�ie fiscal� se mai re�ine c� unitatea a colectat taxa pe 
valoarea ad�ugat� aferent� vânz�rilor de produse agricole facturate c�tre S.C. RT 
PS.R.L. B �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. B iar în ceea ce prive�te modul de achitare a taxei 
pe valoarea ad�ugat� a rezultat c� pentru perioadele iunie 2001 – noiembrie 2001 �i 
ianuarie 2002 – martie 2002 unitatea a înregistrat T.V.A. de rambursat , iar pentru luna 
decembrie 2001 a înregistrat T.V.A. de plat� , acesta fiind stins în perioada urm�toare. 
 Acelea�i organe de control constat� c� prin emiterea facturilor cu taxa pe valoarea 
ad�ugat� contestatoarea a dat posibilitatea deducerii T.V.A. de c�tre S.C. R T P S.R.L. 
Bucure�ti �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. B. Se precizeaz� de asemenea c� petenta a încasat 
integral contravaloarea facturilor fiscale emise cu T.V.A. c�tre S.C. R T P S.R.L. B �i 
S.C. A.G.F. C R S.R.L. B , fiind astfel încasat� inclusiv taxa pe valoarea ad�ugat� 
înscris� în aceste facturi. 
 Pe de alt� parte , se arat� în Raportul de inspec�ie fiscal� (filele nr. 200-215 – Vol. 
I) , chiar dac� S.C. R T P S.R.L. Bucure�ti �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. B ar fi înregistrat 
facturile de stornare , S.C. I C T S.R.L. a emis eronat aceste facturi , întrucât 
opera�iunile în cauz� nu erau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� având in vedere ca 
tranzac�iile efectuate în perioada iunie 2001 – martie 2002 cu cele doua societ��i au fost 
asimilate livr�rilor la intern. Astfel , prin nota explicativ� dat� , d-nul C I , în calitate de 
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administrator al petentei , sus�ine ca a aplicat în mod eronat prevederile legale în vigoare 
la acea dat� �i c� opera�iunile desf��urate erau scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� , 
acestea reprezentând în fapt livr�ri de bunuri în Zona Liber� Giurgiu, motiv pentru care 
a �i stornat taxa pe valoarea ad�ugat� colectat�. 
 Invocând prevederile art. 6 A k). 10 din O.U.G. nr. 17/2000 , pct. 4.13 din H.G. 
nr. 401/2000 �i art. 11 din legea nr. 84/1992 , organele de inspec�ie fiscal� re�in c� 
pentru a putea beneficia de scutirea de taxa pe valoarea ad�ugat� unitatea trebuia 
autorizat� , respectiv s� de�in� licen�� pentru fiecare activitate desf��urat� în zona liber�. 
 Astfel fiind , în raportul de inspec�ie fiscal� se arat� c� pentru perioada 
01.06.2001 – 31.05.2002 S.C. I C T S.R.L. S de�inea licen�a de lucru seria AA nr. 1688 , 
acordat� pentru activitatea de depozitare (inclusiv manipulare) pe parcela S.C. � N G din 
incinta Zonei Libere Giurgiu �i c� în mod cert contestatoarea nu de�inea licen�� de lucru 
pentru activitatea de comer� cu ridicata a produselor agricole brute pentru perioada iunie 
2001 – martie 2002. Se mai precizeaz� c� petenta a înscris pe facturile fiscale de 
stornare , emise în luna septembrie 2006 c�tre S.C. RT P S.R.L. B men�iunea c� livrarea 
m�rfurilor a avut loc în zona liber� în baza licen�elor de lucru seria AA nr. 2007 (fila nr. 
114 – Vol. I) �i respectiv seria AA nr. 2238 (fila nr. 113 – Vol. I). Potrivit procesului 
verbal nr. 18/17.07.2007 (filele nr. 159-164 Vol. I) licen�ele amintite anterior au fost 
eliberate pe numele societ��ii men�ionate , referindu-se strict la achizi�ionarea �i 
depozitarea unor aparate de laborator din Suedia �i nu la comercializarea produselor 
agricole �i , prin urmare , în baza acestor licen�e contestatoarea nu putea desf��ura 
tranzac�ii comerciale cu cereale în Zona Liber� Giurgiu. De�i petenta a men�ionat c� 
potrivit facturii fiscale nr. 9598551/29.09.2001 livrarea a avut loc în Zona Liber� în baza 
licen�ei de lucru seria AA nr. 1810/23.07.2001 , organele de control arat� c� aceast� 
licen�� apar�ine S.C. A.G.F. C R S.R.L. B iar în conformitate cu art. 2 din O.M.T. nr. 
105/1996 asemenea documente nu sunt transmisibile de la un utilizator la altul �i nici nu 
pot fi folosite în comun de mai mul�i utilizatori. 
 Se concluzioneaz� astfel c� în perioada iunie 2001- martie 2002 S.C. I C T S.R.L. 
S nu a fost autorizat� s� realizeze activit��i de comercializare în Zona Liber� Giurgiu �i 
prin urmare ea nu ar fi putut beneficia de scutirea de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
Invocând prevederile art. 20 din Legea nr. 84/1992 organele de control apreciaz� c� 
potrivit acestora opera�iunile financiare legate de activit��ile desf��urate în zonele libere 
se fac în valut� liber convertibil� acceptat� de B.N.R. iar din acest punct de vedere dac� 
petenta a desf��urat activitate de comer� în Zona Liber� Giurgiu încasarea facturilor 
emise trebuia s� se fac� în valut�. În fapt îns� , contravaloarea vânz�rilor de cereale 
realizate de societatea verificat� c�tre S.C. R T P S.R.L. �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. , 
ambele din Bucure�ti , a fost încasat� în lei sau stins� prin compensare. 
 F�când referire la dispozi�iile art. 10 din Legea nr. 84/1992 �i la prevederile lit. B 
pct. 6 din Anexa nr. 1 la Decizia nr. 753/2001 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind aplicarea uniform� a reglement�rilor vamale �i eviden�a operativ� a m�rfurilor 
aflate în zonele libere se arat� c� introducerea �i scoaterea în/din zonele libere a 
m�rfurilor se face în baza documentului simplificat de intrare/ie�ire vizat de organul 
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vamal. În ceea ce prive�te rela�iile comerciale derulate de petent� cu S.C. RTP S.R.L. 
Bucure�ti , urmare a verific�rilor efectuate s-a constatat c� petenta a introdus produse 
agricole în zona liber� în calitate de proprietar iar potrivit declara�iilor simplificate 
scopul introducerii acestora în zon� a fost pentru depozitare �i nu pentru comercializare. 
Ulterior , potrivit organelor de inspec�ie fiscal� , m�rfurile introduse au fost scoase din 
Zona Liber� Giurgiu de c�tre contestatoare �i reintroduse în �ar� pe baza declara�iilor 
vamale de ie�ire în cuprinsul c�rora se men�ioneaz� ca scop depozitare (transbordare). 
Spre exemplificare organele de control redau un asemenea caz din data de 28.06.2001 
(document de intrare nr. vvvv –   kg orz , document ie�ire bbbb/10.07.2001, scrisoare 
tr�sur� nr. ccc). Men�ionându-se c� potrivit celor înscrise în cuprinsul procesului verbal 
nr. 18/17.07.2007 rezult� c� toate tranzac�iile comerciale cu cereale desf��urate de S.C. I 
C T S.R.L. S cu S.C. R TP S.R.L. B au avut loc în afara Zonei Libere Giurgiu organele 
de control învedereaz� în acest sens �i declara�iile date de c�tre administratorii celor 
dou� societ��i care confirm� aceast� concluzie (a se vedea declara�iile – filele nr. 101-
102 – Vol. I). În aceea�i ordine de idei este invocat� �i adresa nr. 1200621/09.04.2002 
emis� de Direc�ia Controlului Fiscal a Municipiului Bucure�ti – Serviciul Control Fiscal 
1 din cuprinsul c�reia rezult� c� urmare analizei rela�iilor comerciale dintre S.C. I C T 
S.R.L. S �i S.C. R TP S.R.L. B , Direc�ia General� de Politic� �i Legisla�ie Fiscal� din 
cadrul Ministerului Finan�elor Publice , prin adresa nr. 261613/2002 (filele nr. 176-177 
– Vol. I) a stabilit c� pentru livr�rile de cereale efectuate de petent� din Zona Liber� 
Giurgiu în perioada iulie – septembrie 2001 se datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat� , 
opera�iunile de vânzare – cump�rare având loc în afara zonei libere. 
 În ceea ce prive�te rela�iile comerciale derulate de petent� cu S.C. A.G.F. CR 
S.R.L. B se arat� , în raportul de inspec�ie fiscal� , c� floarea soarelui comercializat� a 
fost introdus� în Zona Liber� Giurgiu de contestatoare în baza declara�iilor vamale 
simplificate , aceasta fiind ulterior exportat� de S.C. A.G.F. C R S.R.L. B. 
Exemplificativ , organele de inspec�ie , descriu opera�iunile din 18.09.2001 când potrivit 
declara�iei vamale nr. 101/18.09.2001 S.C. A.G.F. C R S.R.L. B expediaz� cantitatea de 
z kg floarea-soarelui c�tre T Spa – Italia , locul de înc�rcare fiind Zona Liber� Giurgiu 
(sunt redate informativ �i num�rul �i data documentelor de intrare a acestor m�rfuri în 
zona liber�). În raport de acest fapt organele de inspec�ie fiscal� stabilesc c� petenta a 
introdus floarea soarelui în zona liber� în scopul depozit�rii iar ea a fost livrat� ulterior 
în Italia de c�tre S.C. A.G.F. C R S.R.L. B prin export direct. 
 Fa�� de cele re�inute cu privire la rela�iile comerciale ale S.C. I C T S.R.L. 
Sighi�oara cu S.C. A.G.F. C R S.R.L. B �i respectiv S.C. R T P S.R.L. B , precum �i la 
modul cum acestea s-au desf��urat efectiv , organele de control conchid c� , în raport cu 
prevederile art. 5 lit. a). din O.U.G. nr. 17/2000 , petenta avea obliga�ia s� colecteze taxa 
pe valoarea ad�ugat�. 
 Astfel , având în vedere cele anterior expuse , organele de inspec�ie stabilesc c� 
fa�� de taxa pe valoarea ad�ugat� solicitat� la rambursare în cuantum de S lei (înscris� în 
decontul de T.V.A. pentru luna martie 2007) , având în vedere c� prin cele 60 facturi s-a 
stornat nejustificat taxa colectat� de S4 lei , petenta mai datoreaz� suplimentar suma de 
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S1 lei (S4-S lei) , tax� suplimentar� pentru care potrivit art. 157 alin. (1) din Codul fiscal 
, coroborate cu dispozi�iile art. 119 �i 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal� au fost stabilite �i major�ri de întârziere in cuantum de S2 lei pentru 
perioada 26.10.2006 – 17.08.2007. 
 În baza celor stabilite �i înscrise în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
664/21.08.2007 (filele nr. 200-215 – Vol. I) a fost emis� Decizia de impunere privind 
obliga�iile suplimentare de plat� nr. 870/21.08.2007 (filele nr. 216-218 – Vol. I) , decizie 
prin care s-a stabilit suplimentar în sarcina petentei o tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� 
de 564.750 lei �i major�ri de întârziere aferente în cuantum de S2 lei �i s-a solu�ionat 
decontul de T.V.A. cu suma negativ� cu op�iune de rambursare respingându-se la 
rambursare suma de S lei reprezentând T.V.A. solicitat� de contestatoare. 
 Comunicarea respingerii la rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de 
S lei a fost f�cut� petentei �i de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului S 
prin Decizia de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� nr. 2630020001133/12.09.2007 
(fila nr. 469 – Vol. II). 
 
 B). Împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
suplimentare de plat� nr. 870/21.08.2007 (filele nr. 216-218 – Vol. I) , act emis de c�tre 
organele de control ale Activit��ii de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a Jude�ului Mure� cât �i a Deciziei de rambursare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� nr. 2630020001133/12.09.2007 emis� de c�tre Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Sighi�oara (fila nr. 469 – Vol. II) petenta , prin reprezentan�ii s�i 
legali , depune contesta�ia înregistrat� la D.G.F.P. Mure� sub nr. 32701/02.10.2007 fiind 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� Mure� sub nr. 1498/04.10.2007 (a se vedea 
fila nr. 229 – Vol. I). 
 Prin contesta�ia formulat� petenta contest� suma total� de S5 lei reprezentând taxa 
pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare (S lei) , taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� 
suplimentar (S1lei) �i respectiv major�ri de întârziere aferente T.V.A. stabilit 
suplimentar (S2 lei). 
 În sus�inerea cauzei sale contestatoarea , atât în cererea ini�ial� cât �i în 
documentele completatoare învedereaz� motivele ce vor fi expuse în continuare: 
 Cele 60 facturi emise în perioada 2001 – 2002 au fost stornate în luna septembrie 
2006 întrucât , conform art. 6 A lit. k). 10 din H.G. nr. 401/2000 , activitatea de vânzare-
cump�rare de m�rfuri efectuat� în zona liber� era scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat� 
precizându-se c� s-au respectat întru-totul prevederile art. 160 alin. (1) lit. b). din Legea 
nr. 571/2003 privind modul de corectare a documentelor fiscale �inând seama de 
perioada de prescrip�ie stabilit� de art. 131 din O.G. nr. 92/2003. Stornarea taxei pe 
valoarea ad�ugat� în valoare de 1.948.640 lei s-a f�cut în baza art. 112 lit. d). din O.G. 
nr. 92/2003 care stabile�te c� „se restituie la cerere , debitorului sumele pl�tite ca urmare 
a aplic�rii eronate a prevederilor legale”. Petenta apreciaz� c� , cu ocazia controlului 
efectuat , pentru a se stabili realitatea �i legalitatea opera�iunilor de stornare a taxei pe 
valoarea ad�ugat� , organele de control trebuiau s� verifice dac� în baza documentelor 
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prezentate activitatea respectiv� s-a desf��urat în Zona Liber� Giurgiu. Astfel , petenta 
arat� c� , în condi�iile în care aceste vânz�ri au avut loc în zona liber� iar S.C. I C T 
S.R.L. S nu a f�cut niciodat� vreo cerere conform art. 7 pct. 5.1 din H.G. nr. 401/2000 , 
reiese f�r� dubii c� activitatea respectiv� era scutit� de T.V.A. iar facturarea a fost f�cut� 
prin aplicarea eronat� a prevederilor legale. Organele de control nu au cunoscut sau nu 
au �inut cont de prevederile art. 1 pct. 3 din H.G. nr. 1295/2000 precum �i de cele 
INCOTERMS referitoare la condi�iile de livrare FOB. 
 Având în vedere faptul c� în cuprinsul raportului de inspec�ie fiscal� , organele de 
control au tratat separat , prin prisma taxei pe valoarea ad�ugat� , raporturile juridice 
dintre S.C. I C T S S.R.L. S cu S.C. R T P S.R.L. B �i respectiv cu S.C. A.G.F. C R 
S.R.L. Bucure�ti petenta prezint� la rândul ei separat cele dou� situa�ii motivând 
urm�toarele: 
 
 B1). Rela�ia cu S.C. A.G.F. C R S.R.L. B: 
 S.C. I C T S.R.L. S men�ioneaz� c� , a�a cum se poate desprinde �i din raportul de 
inspec�ie fiscal� ce a stat la baza deciziei atacate , ea a introdus în Zona Liber� Giurgiu 
floarea soarelui iar cea care a scos-o din zona liber� este S.C. A.G.F. C R S.R.L. B care 
a exportat-o direct în Italia. Se arat� astfel c� , intrarea în posesia m�rfii a S.C. A.G.F. C 
R S.R.L. B a fost f�cut� pe baza anexei borderou de predare-primire vizat� de organele 
vamale ale Zonei Libere Giurgiu lucru ce demonstreaz� c� vânzarea a avut loc în zona 
liber� �i nu în afara acesteia. Aprecierea organelor de control potrivit c�reia atât petenta 
cât �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. Bucure�ti nu ar fi fost autorizate legal s� desf��oare 
activit��i în zona liber� este gre�it� , în realitate existând autoriza�ia nr. AA 1810 
eliberat� în acest scop. Dac� constatarea organelor de inspec�ie ar fi real� , atunci , logic 
ar rezulta c� autorit��ile vamale din Zona Liber� Giurgiu au autorizat un export care nu 
avea toate documentele legale. 
 Referindu-se la prevederile art. 6 A lit. k). 10 din H.G. nr. 401/2000 petenta 
sus�ine c� , în temeiul acestora , activit��ile sunt scutite �i nu contribuabilii , iar faptul c� 
R.A. Administra�ia Zonei Libere Giurgiu a eliberat licen�a pentru S.C. A.G.F. C R 
S.R.L. B tocmai pentru a realiza contractul încheiat cu S.C. I C T S.R.L. S precum �i 
faptul c� organele vamale au verificat legalitatea opera�iunii �i au aprobat-o , vizând 
toate documentele , conduc f�r� dubii la concluzia c� opera�iunea economic� a avut loc 
în Zona Liber� Giurgiu având toate aprob�rile legale. 
 Fa�� de cele sus ar�tate contestatoarea apreciaz� c� stornarea taxei pe valoarea 
ad�ugat� aferent� celor 5 facturi emise c�tre S.C. A.G.F. C R S.R.L. B este legal� �i 
justificat�. 
 Referitor la punctul de vedere al organelor de control conform c�ruia se sus�ine c� 
în situa�ia în care unitatea ar fi beneficiat de scutire de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru 
opera�iunile în cauz� atunci ar fi trebuit s� storneze inclusiv T.V.A. aferent� intr�rilor 
destinate vânz�rilor din zona liber� pe baz� de pro-rata , petenta arat� c� acest 
ra�ionament nu tine cont de dispozi�iile art. 20 pct. 10.16 alin. (3) din H.G. nr. 401/2000 
care prevede c� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor cump�rate în vederea 
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revânz�rii ca atare nu se supune recalcul�rii ea putând fi dedus� integral cu condi�ia 
respect�rii prevederilor art. 19 din ordonan��. 
 
 B2). Rela�ia cu S.C. R T P S.R.L. B: 
 În ceea ce prive�te opera�iunile derulate cu acest partener de afaceri petenta arat� 
c� , din cele inserate de organele de verificare în cuprinsul raportului de inspec�ie fiscal�, 
se desprinde faptul c� vânz�rile de produse agricole c�tre S.C. R T P S.R.L. B au avut 
loc în afara Zonei Libere Giurgiu. În aceast� ordine de idei contestatoarea sus�ine c� în 
mod eronat organele de inspec�ie fiscal� au tras o asemenea concluzie care nu �ine seama 
de documentele prezentate. Astfel , S.C. I C T S.R.L. S precizeaz� c� , potrivit 
contractelor de vânzare-cump�rare încheiate cu partenerul din discu�ie s-a stabilit c� 
livrarea bunurilor se va face sub condi�ia FOB , în acord cu INCOTERMS 2000. Potrivit 
INCOMTERMS 2000 , în cazul livr�rilor sub condi�ia FOB (Free On Bord) vânz�torul 
are obliga�ia s� livreze marfa la bordul navei având în acela�i timp �i obliga�ia de a 
îndeplini formalit��ile vamale necesare. 
 Petenta subliniaz� c� potrivit art. 1 pct. 3 din H.G. nr. 1295/2000 navele la bordul 
c�rora ea a livrat marfa aferent� facturilor emise c�tre S.C. R T P S.R.L. B se aflau în 
interiorul Zonei Libere Giurgiu. În acest sens se arat� c� sus�inerile organelor de control 
potrivit c�rora S.C. I C T S.R.L. S ar fi scos m�rfurile din Zona Liber� Giurgiu pe baza 
declara�iilor vamale de transbordare sunt eronate , societatea nef�când altceva decât s� 
îndeplineasc� condi�iile INCOMTERMS 2000 , adic� s� livreze marfa la bordul navei 
nominate de cump�r�tor , îndeplinind �i formalit��ile vamale necesare. 
 În sus�inerea celor de mai sus �i pentru justa apreciere a locului unde s-a 
desf��urat opera�iunea comercial� petenta precizeaz� urm�toarele: 
 

- transferul dreptului de proprietate s-a f�cut în baza facturii (cu men�iunea Zona 
Liber� Giurgiu) �i emiterea certificatului de depozit pentru fiecare cantitate în 
parte , documente care au fost predate S.C. R T P S.R.L. B , dovada pred�rii 
lor fiind tocmai faptul c� aceasta a pl�tit 80% din valoarea facturilor. Atât pe 
facturi cât �i pe certificatele de depozit este men�ionat în mod expres contractul 
în baza c�ruia s-a f�cut vânzarea-cump�rarea �i implicit faptul c� opera�iunea 
se supune prevederilor din acel contract; 

- punerea în posesie (livrarea bunurilor) a fost f�cut� la bordul navei în Zona 
Liber� Giurgiu în baza raportului draft-survey vizat de vam� , document care , 
conform prevederilor contractuale , reprezint� dovada real� a livr�rii �i primirii 
de c�tre cump�r�tor a cantit��ii de marf� facturat�; 

- pentru fiecare livrare a fost necesar avizul R.A. Administra�ia Zonei Libere 
Giurgiu care a aprobat permisul de înc�rcare , permis ce atest� c� înc�rcarea s-
a f�cut în zona liber�; în plus , documentul time sheet întocmit atest� locul �i 
timpul necesar înc�rc�rii; 
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- prezint� importan�� �i documentul de sigilare a navei , vizat de Vama Zona 
Liber� Giurgiu , care atest� c� reprezentan�ii S.C. R T P S.R.L. B au preluat 
marfa în zona liber�. 

 
Fa�� de cele sus ar�tate contestatoarea sus�ine c� , în raport de documentele la care 

a f�cut referire , este evident c� livrarea m�rfii s-a f�cut la dana de operare a S.C. I CT 
S.R.L. S , dana aflat� în interiorul Zonei Libere Giurgiu �i nu în afara acesteia. 

În ceea ce prive�te declara�ia din 26.04.2002 (fila nr. 102 - Vol. I) privind locul 
opera�iunilor comerciale , petenta men�ioneaz� c� aceasta a fost influen�at� în mod 
decisiv de adresa nr. 1200621/09.04.2002 a D.G.F.P. Bucure�ti , care stabilise deja c� 
opera�iunile de vânzare – cump�rare s-au desf��urat în afara zonei libere. 

Referindu-se la sus�inerile organelor de control cu privire la calitatea de 
documente justificative a facturilor de stornare , sus�ineri reg�site în cuprinsul raportului 
de inspec�ie fiscal� ce a stat la baza emiterii deciziei atacate , S.C. I C T S.R.L. S aduce 
urm�toarele argumente: 

 
- stornarea s-a f�cut respectându-se întrutotul prevederile art. 160 alin. (1) lit. b). 

din Legea nr. 571/2003 , facturile de stornare au con�inut informa�iile din 
documentul ini�ial , num�rul �i data documentului corectat , valorile cu semnul 
minus precum �i informa�iile �i valorile corecte. Mai mult , în cuprinsul 
facturilor de stornare s-a men�ionat �i temeiul de drept în baza c�ruia s-au 
corectat respectivele facturi; 

- facturile de stornare au fost transmise în mod legal prin po�t� �i au fost primite 
de beneficiari a�a cum rezult� din confirm�rile de primire; 

- refuzul beneficiarilor de a înregistra �i a le prelua în deconturile de tax� pe 
valoarea ad�ugat� nu poate conduce la considerarea storn�rii ca fiind 
unilateral� atâta timp cât acest refuz nu se bazeaz� pe nici o prevedere legal� 
incident� în cauz�. Astfel , S.C. A.G.F. C R S.R.L. B a refuzat înregistrarea 
facturilor de stornare invocând prevederile art. 1 din decretul nr. 167/1958 , 
prevederi ce nu pot fi luate în discu�ie atât timp cât storn�rile reprezint� 
corect�ri fiscale ce se supun unei legi speciale , în spe�� O.G. nr. 92/2003 , iar 
potrivit art. 132 din cuprinsul acesteia termenul de prescrip�ie este de 5 ani 
calcula�i de la data de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care a luat na�tere 
dreptul de compensare sau restituire. A�a fiind , rezult� c� în mod eronat s-a 
apreciat c� stornarea facturilor c�tre S.C. A.G.F. C R S.R.L. B s-a f�cut 
unilateral atât timp cât aceast� societate a ascuns organelor fiscale faptul c� a 
primit în anul 2006 facturile de stornare �i a refuzat s� le înregistreze invocând 
nelegal o prescrip�ie neaplicabil� în acest caz �i nu un motiv legal privind 
opera�iunea în sine. În ceea ce prive�te refuzul S.C. R T P S.R.L. B de a 
înregistra facturile de stornare el este de asemenea nejustificat atât timp cât se 
invoc� faptul c� în cursul anilor 2001 – 2002 s-a achitat integral contravaloarea 
facturilor emise în mod eronat cu T.V.A.. Acest fapt ar fi dat posibilitatea 
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legal� S.C. R T P S.R.L. B s� cear� S.C. I C T S.R.L. S returnarea sumelor 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� pl�tit� în mod nejustificat dar numai dup� 
înregistrarea facturilor de stornare legal întocmite. Faptul c� �i în acest caz 
inspectorii fiscali au considerat c� stornarea s-a f�cut în mod unilateral atât 
timp cât S.C. R T P S.R.L. B a refuzat f�r� argumente valabile s� înregistreze 
documentele legal emise este eronat întrucât nu poate fi imputat� S.C. I C T 
S.R.L. S nerespectarea prevederilor legale de câtre beneficiar care avea 
obliga�ia de a prelua în decontul de T.V.A. aceste documente. 

 
În concluzie contestatoarea men�ioneaz� c� motivele de fapt invocate în decizia de 

impunere atacat� conform c�rora stornarea s-ar fi f�cut în mod unilateral sunt eronate 
pentru c� S.C. I C T S.R.L. S nu are nici o pârghie legal� de a impune respectarea 
prevederilor legale altor societ��i �i nu exist� nici o dispozi�ie legal� prin care s� fie 
prev�zut obligatoriu acordul beneficiarului atât timp cât storn�rile au fost legal efectuate. 

Având în vedere motivele de mai sus petenta solicit� anularea Deciziei de 
impunere nr. 870/21.08.2007. 

 
Cu adresa nr. 40/29.10.2007 (filele nr. 257-258 – Vol. I) înregistrat� la D.G.F.P. 

Mure� sub nr. 36209/31.10.2007 petenta aduce complet�ri la contesta�ia formulat� , 
complet�ri în cuprinsul c�rora face trimitere la adresa nr. 14689/15.10.2007 a S.C. A Z 
L G S.A. (filele nr. 255-256 – Vol. I). A�a cum se arat� în cuprinsul scrisorii nr. 
40/29.10.2007 , potrivit art. 7 lit. A din Regulamentul de organizare �i func�ionare a 
R.A. Administra�ia Zonei Libere Giurgiu aprobat prin H.G. nr. 788/1996 , aceasta regie 
r�spunde de respectarea reglement�rilor legale aplicabile în realizarea obiectului s�u de 
activitate �i controleaz� felul în care persoanele fizice �i juridice care activeaz� în zona 
liber� respect� prevederile legale ce se aplic� în aceast� zon�. În aceast� ordine de idei 
petenta în�elege s� anexeze �i s� foloseasc� în sus�inerea cauzei sale punctul de vedere al 
Administra�iei Zonei Libere Giurgiu ca fiind singura abilitat� s� controleze �i eventual 
s� sanc�ioneze posibilele abateri de la legisla�ia zonelor libere. Astfel se arat� c� , a�a 
cum reiese din cuprinsul adresei nr. 14689/15.10.2007 , opera�iunile de vânzare-
cump�rare ce au avut loc între S.C. I C T S.R.L. S si S.C. A.G.F. C R S.R.L. B pe de o 
parte , precum �i cele dintre S.C. I C T S.R.L. S �i S.C. R T P S.R.L. B , pe de alt� parte 
, au avut loc în interiorul Zonei Libere Giurgiu. �inând seama de preciz�rile din 
cuprinsul scrisorii nr. 14689/15.10.2007 petenta sus�ine c� era abilitat� de institu�iile 
statului s� desf��oare acte de comer� în interiorul Zonei Libere Giurgiu iar în raport cu 
constatarea organelor de control potrivit c�reia se afirm� c� unitatea verificat� nu de�inea 
licen�� de lucru pentru perioada iunie 2001 – martie 2002 anexeaz� documenta�ia ce a 
stat la baza exportului direct realizat de S.C. I CT S.R.L. S din Zona Liber� Giurgiu în 
data de 10.02.2002 (filele nr. 244-254 – Vol. I). 

 
Men�ion�m c� , în vederea l�muririi unor aspecte neclare reg�site în cuprinsul 

dosarului contesta�iei , în data de 05.03.2008 , la sediul D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud , s-au 
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purtat discu�ii cu reprezentan�ii S.C. I C T S.R.L. S asista�i de avocat B C (împuternicire 
avoca�ial� – fila nr. 268 – Vol. I) , urmare c�rora , prin scrisoarea nr. 8/10.03.2008 (filele 
nr. 407-416 – Vol. II) , petenta a apreciat necesar s�-�i completeze contesta�ia cu 
urm�toarele motiva�ii: 
 
 1). Referitor la rela�iile comerciale cu S.C. A.G.F. C R S.R.L. B precizeaz� 
urm�toarele: 
 

- vânzarea-cump�rarea m�rfurilor s-a f�cut în interiorul zonei libere în baza 
contractului nr. 273/06.08.2001 precum �i a licen�ei seria AA nr. 
1810/23.07.2001 în temeiul c�reia S.C. A.G.F. C R S.R.L. B a c�p�tat calitatea 
de operator în Zona Liber� Giurgiu. Opera�iunea s-a f�cut cu în�tiin�area 
Biroului vamal din raza Zonei Libere Giurgiu fapt probat de existen�a 
�tampilei �i semn�turii reprezentan�ilor acestei institu�ii pe fiecare document în 
conformitate cu prevederile art. C 12 alin. (2) din decizia nr. 753/04.04.2001; 

- în condi�iile ar�tate , conform art. 6 A lit. k). din H.G. nr. 401/2000 , 
opera�iunea de vânzare-cump�rare a m�rfurilor într-o zon� liber� era scutit� de 
taxa pe valoarea ad�ugat�; 

- chiar dac� în mod eronat facturile în cauz� au fost întocmite cu T.V.A. , 
potrivit art. 113 pct. 1 lit. d). din O.G. nr. 92/2003 , S.C. I C T S.R.L. S are 
dreptul s� cear� restituirea sumei dup� stornarea T.V.A. aferent acestor 
opera�iuni , stornare care s� respecte prevederile art. 160 din Legea nr. 
571/2003; 

- în ceea ce prive�te refuzul S.C. A.G.F. C R S.R.L. B de înregistrare a facturilor 
de stornare , invocând prevederile art. 1 din Decretul nr. 167/1958 S.C. I C T 
S.R.L. S sus�ine c� el este inadmisibil deoarece actul normativ nu are nici un 
fel de aplicabilitate în prezenta cauz� , textul articolului ar�tat referindu-se în 
mod explicit la exercitarea unui drept procesual la ac�iune civil� de c�tre 
titularul unui drept civil substan�ial de natur� patrimonial� �i care se îndreapt� 
împotriva debitorului , cu scopul realiz�rii sau îndestul�rii crean�ei; 

- stornarea nu reprezint� nici pe departe exercitarea dreptului la ac�iune la care 
se refer� art. 1 al Decretului nr. 167/1958 la fel cum înregistrarea acestor 
storn�ri de c�tre firma C R nu reprezint� vreo obliga�ie a acesteia de a ne 
satisface vreun drept patrimonial , dimpotriv� , înregistrarea storn�rilor d� 
na�tere dreptului patrimonial al S.C. A.G.F. C R S.R.L. B de a solicita 
restituirea cotelor de T.V.A. pe care le-a achitat; 

 
2). Referitor la rela�iile comerciale cu S.C. R T P S.R.L. B arat� c�: 

 
- la data de 23.05.2001 între S.C. I C T S.R.L. S în calitate de operator în Zona 

Liber� Giurgiu �i S.C. R T P S.R.L. B în calitate de beneficiar s-a încheiat 
contractul nr. 074 , act prin care operatorul din zona liber� s-a angajat s� 
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recep�ioneze , depoziteze �i s� încarce barjele aduse de beneficiar precum �i s� 
livreze marfa în condi�iile contractuale , sub supravegherea unei companii de 
inspec�ie numit� de beneficiar; 

- cantitatea de 30.000 tone ce face obiectul acestui contract se refer� atât la 
marfa cump�rat� de beneficiar de la operator cât �i la marfa cump�rat� de 
beneficiar de la al�i furnizori �i introdus� în zona liber� – depozit S.C. I C T 
S.R.L. S – în vederea depozit�rii; 

- vânzarea s-a f�cut conform contractelor de vânzare-cump�rare men�ionate în 
raportul de inspec�ie fiscal� emi�ându-se atât facturi fiscale în lei cât �i în 
valut� dup� care au fost emise certificatele de depozit care atest� preluarea în 
custodie a m�rfurilor vândute. Aceste documente atest� transferul dreptului de 
proprietate asupra m�rfurilor facturate; 

- afirma�ia inspectorilor fiscali c� acest transfer ar fi trebuit declarat organelor 
vamale este eronat� întrucât nu �ine seama de dispozi�iile cuprinse în Decizia 
753/2001 potrivit c�rora declararea la organele vamale se face numai în 
situa�ia în care m�rfurile în cauz� ar fi trecut în eviden�a altui operator din zona 
liber�; 

- livrarea cantit��ilor de cereale s-a realizat în interiorul zonei libere prin 
înc�rcarea , în condi�ii FOB , pe barjele aduse de S.C. R T P S.R.L. B, cu 
întocmirea formalit��ilor vamale prev�zute de art. C 13 din Decizia nr. 
753/2001; 

- documentul simplificat a fost întocmit conform prevederilor art. C 13 din 
Decizia nr. 753/2001 de de�in�torul depozitului din zona liber� tocmai pentru a 
fi respectate prevederile legale astfel c� concluziile organelor de control cum 
ca acest document a fost întocmit de S.C. I C T S.R.L. S în calitate de 
proprietar� a m�rfurilor sunt eronate pentru c� nu �in seama de dispozi�iile 
legale ar�tate; 

- documentul care atest� cantitatea livrat� �i primit� este documentul denumit 
„certificat draft survey”; 

- pe „scrisoarea de tr�sur�” beneficiar este S.C. R T P S.R.L. B �i nu S.C. I C T 
S.R.L. S; 

- documentul care atest� locul �i perioada de înc�rcare a fiec�rei barje în parte , 
confirmat de Administra�ia Zonei Libere este documentul „time sheet” iar 
preluarea m�rfii sigilate este f�cut� pe baza procesului verbal încheiat de S.C. I 
CT S.R.L. S cu transportatorul , sub supravegherea societ��ii ITS S; 

- toate documentele de mai sus , ce poart� �tampila �i semn�tura organelor 
vamale din zona liber� , atest� c� livrarea s-a f�cut în interiorul Zonei Libere 
Giurgiu cu respectarea prevederilor legale �i condi�iilor INCOTERMS 2000 , 
cât �i a condi�iilor stabilite prin contract; 

- dac� vânzarea ar fi avut loc în afara zonei libere documentul de transport ar fi 
cuprins la rubrica beneficiar pe S.C. I C T S.R.L. S �i nu pe S.C. R T P S.R.L. 
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Bucure�ti , urmând ca dup� ajungerea la destina�ie a m�rfurilor s� se 
întocmeasc� facturile de vânzare; 

- pentru eliminarea oric�rei posibilit��i de interpretare eronat� a locului unde a 
avut loc livrarea cerealelor sunt invocate prevederile art. 2 din H.G. nr. 
1295/07.12.2000; 

- canalul Veriga , în ansamblul s�u , face parte din Zona Liber� Giurgiu; 
- afirma�iile f�cute anterior sunt confirmate de R.A. Administra�ia Zonei Libere 

Giurgiu prin adresa nr. 14689/15.10.2007 , entitate care , potrivit art. 7 din 
H.G. nr. 788/1996 , r�spunde de respectarea reglement�rilor legale aplicabile 
în realizarea obiectului s�u de activitate �i controleaz� felul în care persoanele 
fizice �i juridice care activeaz� în zona liber� respect� prevederile legale ce se 
aplic� în aceast� zon�; 

- faptul c� vânzarea-cump�rarea a fost realizat� în interiorul Zonei Libere 
Giurgiu iar cantit��ile de cereale vândute au r�mas în custodia S.C. I C T 
S.R.L. S pân� la înc�rcarea lor pe barje �i expedi�ia acestora , este recunoscut 
de îns��i S.C. R T P S.R.L. B prin procesul verbal din data de 26.03.2002 
încheiat cu ocazia punctajului realizat între cele dou� societ��i (fila nr. 311 – 
Vol. II). 

 
3). Cu privire la momentul opera�iunii de stornare petenta arat� c�: 

 
- a luat la cuno�tin�� de eroarea de interpretare a prevederilor legale la data de 

26.07.2006 odat� cu finalizarea raportului de expertiz� (filele nr. 298-309 – 
Vol. II) depus la instan�� în dosarul comercial nr. 620/2005 , raport admis prin 
încheierea de �edin�� din 20.09.2006 (fila nr. 290 – Vol. II); 

- �inându-se seama de Sentin�a nr. 2230/26.09.2006 (filele nr. 286-288 Vol. II) �i 
de Decizia nr. 182/25.09.2006 (filele nr. 269-283 Vol. II) precum �i de 
prevederile legale în materie , în data de 29.09.2006 s-a procedat la corectarea 
erorii privind taxa pe valoarea ad�ugat� �i s-a cerut rambursarea sumelor 
cuvenite. 

 
Men�ion�m c� , al�turat motiva�iilor sus expuse , petenta a depus un num�r de 20 

anexe numerotate de ea de la 1 la 20 (a se vedea filele nr. 269-406 – Vol. II) con�inând 
documente referitoare la opera�iunile derulate (5 opera�iuni cu S.C. A.G.F. C R S.R.L. B 
�i exemplificativ pentru 3 opera�iuni derulate cu S.C. R T P S.R.L. B) precum �i alte acte 
de care în�elege s� se foloseasc� în sus�inerea contesta�iei depuse. 

 
Cu adresa nr. 2965/13.03.2008 (fila nr. 417 – Vol. II) , complet�rile aduse 

contesta�iei au fost trimise Activit��ii de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Mure� pentru a da posibilitatea acestui organ de verificare s�-�i 
exprime punctul de vedere vis-a-vis de acestea. Referatul cuprinzând punctul de vedere 
al Activit��ii de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
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Mure� a fost transmis cu adresa nr. 677/02.04.2008 (fila nr. 466 – Vol. II) el fiind anexat 
la dosarul contesta�iei împreun� cu anexele la filele nr. 442-465 – Vol. II. 

De asemenea , cu adresa nr. 2965/19.03.2008 (filele nr. 430-431 – Vol. II) , dou� 
seturi de documente (conform opisurilor de la filele nr. 426-429 – Vol. II) cuprinzând 
actele transmise de petent� referitoare la modul de derulare �i justificare a opera�iunilor 
comerciale cu S.C. A.G.F. C R S.R.L. B (cele 5 opera�iuni) �i respectiv cu S.C. RT P 
S.R.L. B (exemplificativ pentru 3 opera�iuni) au fost transmise c�tre S.C. A Z LG S.A. 
Giurgiu pentru a fi analizate atât în individualitatea lor cât �i în raport cu documentele 
de�inute de aceast� autoritate , urmând ca dup� analiza efectuat� aceasta s� se pronun�e 
prin r�spunsul cerut dac� opera�iunile acoperite de respectivele documente s-au 
desf��urat în interiorul Zonei Libere Giurgiu sau nu. R�spunsul transmis de S.C. AZ L G 
S.A. se reg�se�te în cuprinsul scrisorii nr. 4729/25.03.2008 (filele nr. 439-440 – Vol. II). 
 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 

În ceea ce prive�te m�surile privind stabilirea taxei pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� de S1 lei �i a accesoriilor aferente de S2 lei în sarcina S.C. I C T S.R.L. S 
precum �i m�sura respingerii la rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S 
lei , toate luate prin Decizia de impunere privind obliga�iile suplimentare de plat� nr. 
870/.10.2007 , se impune ca D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud prin Biroul de solu�ionare a 
contesta�iilor s� se pronun�e dac� acestea sunt justificate �i în concordan�� cu prevederile 
legale în materie. 

În aceast� ordine de idei re�inem c� în perioada iunie 2001 – martie 2002 S.C. I C 
T S.R.L. S a desf��urat , conform obiectului principal de activitate, comer� cu ridicata al 
cerealelor având punct de lucru în Zona Liber� Giurgiu unde a de�inut pân� în luna 
aprilie 2004 un depozit de cereale. În perioada men�ionat� , a efectuat , a�a cum rezult� 
�i din documentele aflate la dosar , printre altele , opera�iuni de vânzare cereale c�tre 
beneficiarii S.C. A.G.F. C R S.R.L. B �i respectiv S.C. R T P S.R.L. B întocmind în 
acest sens 60 de facturi în care s-a calculat �i taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� (5 c�tre 
primul beneficiar men�ionat iar 55 c�tre cel de-al doilea). 

Se constat� c� litigiul fiscal a izvorât urmare a storn�rii efectuate de petent� , la 
data de 29.09.2006 , a opera�iunilor de înregistrare în eviden�ele proprii a taxei pe 
valoarea ad�ugat� cuprins� în cele 60 facturi fiscale emise (în perioada 2001–2002) c�tre 
beneficiarii S.C. A.G.F. C R S.R.L. B �i respectiv S.C. R T P S.R.L. B. Dup� stornare s-
au întocmit , pentru acelea�i opera�iuni (la data de 29.09.2006) , de S.C. I C T S.R.L. S 
facturile f�r� taxa pe valoarea ad�ugat� care , împreun� cu facturile de stornare , au fost 
comunicate prin po�t� partenerilor de afaceri anterior ar�ta�i. Men�ion�m c� aceste 
opera�iuni au avut ca �i consecin�� fiscal� modificarea situa�iei taxei pe valoarea 
ad�ugat� în eviden�ele contestatoarei în sensul c�, în urma storn�rii efectuate , a fost 
diminuat� taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� cu suma de S4 lei din care , în perioada de 
dup� 29.09.2006 �i pân� în martie 2007 , s-a recuperat prin regulariz�ri suma de S1 lei , 
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r�mânând , potrivit decontului aferent lunii martie 2007 , suma negativ� solicitat� la 
rambursare de S lei. 

Cu privire la sus�inerile organelor de inspec�ie fiscal� potrivit c�rora opera�iunea 
de stornare nu este legal� întrucât aceasta a fost f�cut� unilateral �i în afara termenului 
de prescrip�ie preciz�m c� ea nu poate fi re�inut� �i însu�it� de c�tre organul de 
solu�ionare având în vedere urm�toarele: 

În fapt , a�a cum se sus�ine în cuprinsul contesta�iei cât �i în con�inutul 
materialelor completatoare , S.C. I C T S.R.L. S a procedat la stornarea înregistr�rii taxei 
pe valoarea ad�ugat� colectat� din discu�ie constatând c� aceasta a fost înscris� în facturi 
, contabilizat� �i pl�tit� la bugetul statului ca urmare unei aplic�ri eronate a prevederilor 
legale din acea perioad�. 

Procedura de corectare a documentelor , mai precis a informa�iilor înscrise eronat 
în facturile fiscale , pentru perioada în care contestatoarea a întreprins aceste demersuri , 
a fost reglementat� de art. 160 din Codul fiscal , al c�rui con�inut dispune: 

„(1) Corectarea informa�iilor înscrise în facturi sau în alte documente care �in loc 
de factur� se efectueaz� astfel: 

a). în cazul în care documentul nu a fost transmis c�tre beneficiar , acesta se 
anuleaz� �i se emite un nou document. 

b). în cazul în care documentul a fost transmis beneficiarului , fie se emite un nou 
document care trebuie s� cuprind� , pe de o parte , informa�iile din documentul ini�ial , 
num�rul �i data documentului corectat , valorile cu semnul minus , iar pe de alt� parte , 
informa�iile �i valorile corecte �i concomitent se emite un document cu valorile cu 
semnul minus în care se înscriu num�rul �i data documentului corectat. Documentele 
respective se vor înregistra în jurnalul de vânz�ri , respectiv de cump�r�ri , �i vor fi 
preluate în deconturile întocmite de furnizor �i , respectiv , de beneficiar , pentru 
perioada în care a avut loc corectarea.”. 

Potrivit normei juridice precitate rezult� c� opera�iunea de corectare a 
informa�iilor înscrise în facturi fiscale se face exclusiv de c�tre emitentul acestora cu 
precizarea c� documentele de corectare se vor înregistra în jurnalul de vânz�ri , respectiv 
de cump�r�ri , cu obligativitatea prelu�rii lor atât în deconturile întocmite de furnizor cât 
�i în deconturile beneficiarului din perioada în care a avut loc corectarea. 

Men�ion�m c� din punct de vedere al procedurii de corectare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� prin îndreptarea informa�iilor eronate cuprinse în facturi fiscale , aceasta a fost 
reglementat� , în principiu , în mod similar �i prin art. 27 din O.U.G. nr. 17/2000 , 
dispozi�ie legal� în vigoare la data emiterii cu tax� pe valoarea ad�ugat� a celor 60 
facturi. 

Din aceast� perspectiv� problema unilateralit��ii corect�rii facturilor �i implicit a 
storn�rilor implicate de acest fapt , invocat� de organele de control , nu pot fi însu�ite. 
Nu se poate re�ine în sarcina petentei decât obliga�ia înregistr�rii documentelor corectate 
în jurnalele de vânz�ri �i preluarea acestora în deconturile de tax� pe valoarea ad�ugat� , 
ceea ce a �i f�cut. Este adev�rat c� dispozi�iile legale la care am f�cut referire anterior 
stabilesc ca �i beneficiarul s� procedeze în mod similar la primirea documentelor 
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corectate îns� nerespectarea de c�tre acesta a obliga�iilor legal prev�zute nu poate fi 
re�inut� în sarcina petentei aceasta neavând posibilitatea �i nici pârghiile necesare pentru 
a impune o asemenea conduit� în cazul refuzului. 

Trimiterile organelor fiscale la prescrip�ia de 3 ani prev�zut� de Decretul nr. 
167/1958 nu pot fi primite întrucât aceast� prescrip�ie este aplicabil� în alte raporturi 
juridice decât cele  drept material fiscal unde prevaleaz� dispozi�iile legale speciale  ale 
Codului de procedur� fiscal�. 

Conform dispozi�iilor Codului de procedur� fiscal� dreptul contribuabililor de a 
cere compensarea sau restituirea sumelor pl�tite ca urmare a aplic�rii eronate a 
prevederilor legale se prescrie în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului 
urm�tor celui în care a luat na�tere dreptul la compensare sau restituire (a se vedea în 
acest sens dispozi�iile art. 113 �i 132 din Codul de procedur� fiscal� – forma în vigoare 
la data de 29.09.2006 – momentul storn�rii) , drept conferit de prevederile art. 21 alin. 
(4) din Codul de procedur� fiscal�. 

Cum opera�iunile economice analizate în prezenta cauz� au avut loc începând cu 
iunie 2001 rezult� c� pentru a cere restituirea taxei pe valoarea ad�ugat� achitat� ca 
urmare aplic�rii eronate a prevederilor legale referitoare la aceste opera�iuni petenta 
avea la dispozi�ie 5 ani începând cu 01.01.2002 (pentru cele efectuate în anul 2001) �i 
începând cu 01.01.2003 , pentru cele efectuate în anul 2002. 

Pentru aceste argumente apreciem c� excep�iile invocate de c�tre organele de 
inspec�ie fiscal� în motivarea m�surilor luate prin decizia atacat� s-e dovedesc a fi 
neîntemeiate drept pentru care se va trece la analizarea fondului contesta�iei. 

�inând seama atât de constat�rile organelor de inspec�ie cât �i de motivele 
invocate de petent� ca fiind determinante în luarea deciziei de stornare urmeaz� s� se 
analizeze dac� , în raport de prevederile legale în materie de tax� pe valoarea ad�ugat� , 
opera�iunile de vânzare cereale la care se face referire în cuprinsul raportului de 
inspec�ie fiscal� îndeplineau sau nu condi�iile de scutire legal prev�zute. 

Preciz�m pentru început c� , prin prisma taxei pe valoarea ad�ugat� , opera�iunile 
de comercializare a cerealelor s-au desf��urat sub imperiul dispozi�iilor O.U.G. nr. 
17/2000 �i a normelor de aplicare a acesteia în vigoare la acel moment. 

Astfel , conform art. 6 lit. A k) 10. din O.U.G. nr. 17/2000 , „Sunt scutite de taxa 
pe valoarea ad�ugat� urm�toarele opera�iuni: 

a). …………………………………………; 
…………………………………………….. 
k) 10. activit��ile specifice desf��urate în zona liber� de contribuabilii autoriza�i 

în acest scop; 
………………………………………….”. 
Potrivit punctului 4.13. din Normele de aplicare a O.U.G. nr. 17/2000 aprobate 

prin H.G. nr. 401/2000 „Sunt scutite de tax� pe valoarea ad�ugat� , potrivit art. 6 lit. A 
k)10. din ordonan�a de urgen�� , urm�toarele activit��i specifice desf��urate în zona 
liber�: prelucrarea , manipularea , depozitarea , … , vânzarea – cump�rarea 
m�rfurilor; …”. 
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Fa�� de prevederile legale sus citate se desprinde concluzia c� vânzarea-
cump�rarea m�rfurilor realizat� in interiorul zonei libere este o activitate specific� 
scutit� de tax� pe valoarea ad�ugat� in condi�iile în care ea este desf��urat� de agen�i 
economici autoriza�i în acest scop. 

Potrivit art. 1 alin. (2) din Hot�rârea nr. 788/1996 privind înfiin�area Zonei Libere 
Giurgiu �i a R.A. Administra�ia Zonei Libere Giurgiu , activit��ile specifice din zona 
liber� se vor desf��ura numai în perimetrul delimitat pe cale natural� sau împrejmuit�. 
Alineatul (3) al aceluia�i articol introdus prin Hot�rârea nr. 1295/07.12.2000 , prevede 
c� „Navele aflate sub operare – înc�rcare – desc�rcare de m�rfuri – la cheiurile din 
Zona Liber� Giurgiu pe perioada efectu�rii opera�iunilor , cu îndeplinirea 
formalit��ilor legale , sunt considerate ca fiind pe teritoriul zonei libere.”. 
 În contextul prevederilor legale antecitate �i în vederea stabilirii f�r� echivoc a 
locului în care s-au derulat opera�iunile comerciale vizând vânzarea-cump�rarea de 
cereale dintre S.C. I CT S.R.L. S �i S.C. A.G.F. C R S.R.L. B , respectiv S.C. RP S.R.L. 
B , s-a apreciat ca fiind strict necesar� solicitarea unor rela�ii în acest sens 
administratorului Zonei Libere Giurgiu , persoan� juridic� având responsabilit��i �i 
atribu�ii pe linia aviz�rii �i controlului activit��ilor din aceast� zon�. În scopul de mai sus 
s-a transmis S.C. Administra�ia Zonei Libere S.A. adresa nr. 2965/19.03.2000 cu 
anexele completatoare (filele nr. 426-431 – Vol. II). 

Prin r�spunsul transmis de S.C. ADMINISTRA�IA ZONEI LIBERE GIURGIU 
S.A. , reg�sit în cuprinsul scrisorii nr. 4729/25.03.2008 (filele nr. 439-440 – Vol. II) , 
aceasta , se pronun�� cu claritate , sus�inând f�r� nici o rezerv� c� opera�iunile pentru 
care au fost înaintate cele dou� seturi de documente (conform opisurilor de la filele nr. 
426-429 – Vol. II) cuprinzând actele transmise de petent� referitoare la modul de 
realizare �i justificare a opera�iunilor derulate cu S.C. A.G.F. C R S.R.L. B (cele 5 
opera�iuni) �i respectiv cu S.C. R T P S.R.L. B (exemplificativ pentru 3 opera�iuni) s-au 
desf��urat cu certitudine în interiorul Zonei Libere Giurgiu. 

Astfel , în cuprinsul adresei de r�spuns (filele nr. 439-440 – Vol. II) , S.C. 
ADMINISTRA�IA ZONEI LIBERE GIURGIU S.A. arat� , printre alte explica�ii 
detaliate , urm�toarele: 

 
- dana de operare aflat� în interiorul zonei libere este construit� pe malul 

bazinului Veriga , parte din zona liber� Giurgiu , s-a aflat în perioada 
septembrie 1999 – decembrie 2002 în proprietatea S.C. I C T S.R.L. S; 

- toate livr�rile efectuate de S.C. I C T S.R.L. în calitate de operator al Zonei 
Libere Giurgiu în perioada 10.08.2001 – 14.12.2001 c�tre S.C. A.G.F. C R 
S.R.L. precum �i c�tre S.C. R T P S.R.L. au fost efectuate în interiorul Zonei 
Libere Giurgiu prin înc�rcarea barjelor aflate la cheul men�ionat anterior , în 
interiorul canalului Veriga; 

- în baza documentelor transmise , care se afl� �i în arhiva S.C. 
ADMINISTRA�IA ZONEI LIBERE GIURGIU S.A. rezult� f�r� dubii c� 
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vânz�rile – cump�r�rile men�ionate cât �i livrarea cerealelor aferente a 
avut loc în interiorul Zonei Libere Giurgiu. 

 
Fa�� de aceste preciz�ri , rezult� indubitabil c� pentru tranzac�iile reflectate în 

documentele care au fost transmise spre verificare S.C. ADMINISTRA�IA ZONEI 
LIBERE GIURGIU S.A. �i enumerate în opisurile de la filele nr. 426-429 – Vol. II , 
scutirea de tax� pe valoarea ad�ugat� prev�zut� de dispozi�iile art. 6 lit. A k) 10. din 
O.U.G. nr. 17/2000 coroborate cu cele ale punctului 4.13. din Normele de aplicare a 
O.U.G. nr. 17/2000 aprobate prin H.G. nr. 401/2000 este justificat�. 

În raport de aceasta , constat�m c� pentru opera�iunile materializate prin facturile 
nr.  /10.08.2001 , nr.  /01.09.2001 ,   /06.09.2001 , nr. /28.01.2001 , nr.    2/14.12.2001 , 
nr.     /25.06.2001 ,     /22.08.2001 �i respectiv nr.              /25.08.2001 petenta putea 
beneficia de scutire de tax� pe valoarea ad�ugat� , S.C. ADMINISTRA�IA ZONEI 
LIBERE GIURGIU S.A. analizând documenta�ia aferent� acestor facturi (atât cea 
transmis� de noi cât �i cea de�inut� în arhivele sale) a confirmat f�r� rezerve c� 
respectivele opera�iuni au avut loc în interiorul zonei libere �i nu în afara acesteia cum 
gre�it au concluzionat organele de control. 

Având în vedere constat�rile organelor de control potrivit c�rora toate opera�iunile 
de vânzare-cump�rare reflectate în cele 60 de facturi fiscale au fost realizate în afara 
zonei libere �i prin urmare în aceste condi�ii scutirea de tax� pe valoarea ad�ugat� nu 
mai opereaz� , este evident c� stabilirea �i cuantificarea obliga�iilor de plat� în sarcina 
petentei a�a cum au fost ele cuprinse în decizia de impunere contestat� sunt incerte. 

Pentru aceste motive apreciem c� se impune desfiin�area total� a deciziei de 
impunere atacat� urmând ca situa�ia privind celelalte 52 opera�iuni s� fie reanalizat� în 
aceea�i manier� ca �i pentru cele 8 de mai sus. 

Nu însu�im sus�inerile organelor de control , potrivit c�rora petenta nu putea s� 
desf��oare aceste opera�iuni întrucât nu de�inea licen�� de comercializare ci numai de 
depozitare , atât timp cât administratorul zonei libere a autorizat �i avizat toate 
opera�iunile derulate în interiorul zonei cu cei doi parteneri de afaceri în baza 
contractelor comerciale încheiate. 

Nici trimiterile la art. 9 din O.U.G. nr. 17/2000 nu pot fi însu�ite întrucât la 
momentul efectu�rii opera�iunilor petenta a achitat la bugetul de stat contravaloarea 
taxei pe valoarea ad�ugat� colectat� aferent� acestora ori a compensat-o cu cea de dedus. 
 În ceea ce prive�te cap�tul de cerere referitor la Decizia de rambursare a taxei pe 
valoarea ad�ugat� nr. 2630020001133/12.09.2007 încheiat� de c�tre Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Sighi�oara (fila nr. 469 – Vol. II) preciz�m c� aceasta 
a fost emis� cu înc�lcarea procedurilor , con�inutul ei reg�sindu-se în Decizia de 
impunere nr. 870/31.10.2007. A�a fiind , Decizia de rambursare a taxei pe valoarea 
ad�ugat� nr. 2630020001133/12.09.2007 încheiat� de c�tre Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Sighi�oara urmeaz� a fi anulat�. 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei , în  temeiul art. 216 alin. (3) �i 
(4) din Codul de Procedura Fiscala , se 
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DECIDE: 

 
 1. Desfiin�area total� a Deciziei de impunere privind obliga�iile suplimentare de 
plat� nr. 870/30.10.2007 emis� de c�tre organele de control ale Activit��ii de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a Jude�ului Mure� , urmând ca, 
în termenul precizat de pct. 12.7. din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul pre�edintelui 
A.N.A.F. nr. 519/2005 , în cauz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va 
avea în vedere atât considerentele prezentei decizii de solu�ionare cât �i normele de 
procedur� incidente în asemenea situa�ii. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Curtea de Apel 
Târgu-Mure� – Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 

 
 
 

DIRECTOR  EXECUTIV , 
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